
 

 

  

  

  

  

 

   

NOTAT 

Faktaark vedr. udsatte familier i Tingbjerg  
Pilotprojektet skal afprøve om en ny helhedsorienteret familieindsats kan 
forbedre familiens samlede trivsel, så forældrene får større tilknytning til 
arbejdsmarkedet og børnene udvikler sig i en positiv retning bl.a. i forhold til 
skolegang. Indsatsen skal gøre familierne mere selvhjulpne, hvor forældrene 
i højere grad selv er i stand til at tage ansvar for familiens trivsel og er i 
beskæftigelse eller i uddannelse. Indsatsen skal samtidig reducere 
kommunens udgifter ved en bedre tværfaglig organisering og ved at 
familierne på sigt får mindre behov for kommunale specialydelser.  
  
Udsatte familier i Tingbjerg  
Der er 187 udsatte familier i Tingbjerg svarende til, at hver tiende familie er 
udsat. Udsatte familier er defineret til familier, hvor mindst én af forældrene 
modtager en beskæftigelsesydelse og mindst et af børnene modtager en 
ydelse i Socialforvaltningen. Heraf er der knap 70 familier, der modtager 
meget støtte fra Socialforvaltningen fx anbringelse, familiebehandling, 
kontaktpersoner for den unge mv. og har udgifter på over 100.000 kr. og 
maksimalt 1 mio. kr. årligt og som på tværs af forvaltningerne er meget 
udgiftstunge.   
 

Figur 1: Udsatte familier i Tingbjerg i 2014 

 

 
Kilde: Database for personhenførbare udgifter i KK i 2014 

Note: Tingbjerg er geografisk afgrænset til Tingbjerg/Bystævneparken/Voldparken 
 
Forældrene har generelt et lavt uddannelsesniveau og en begrænset 
arbejdsmarkedstilknytning. 42 pct. har grundskole som højeste gennemførte 
uddannelse og 20 pct. er registreret med ukendt/ingen uddannelse. 44 pct. 
har haft en beskæftigelsesgrad på 0 inden for en femårig periode.  
 

Udgifter og ydelser 

De 187 udsatte familier i Tingbjerg havde et samlet udgiftsniveau på 83 mio. 
kr. i specialiserede ydelser i 2014. Familierne havde i gennemsnit udgifter på 
443.000 kr. årligt i specialiserede ydelser, der dækker over en vis spredning, 
hvor der var en relativ stor andel, der lå under gennemsnittet, men til 
gengæld 50 familier i Tingbjerg, der har udgifter til specialiserede ydelser på 
mere end 600.000 kr. årligt.  
De udsatte familier modtager i gennemsnit 9 specialiserede ydelser ud over 
de almene ydelser som fx skolegang og sundhedspleje. De mest hyppige 
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 Side 2 af 2 

ydelser er kontant- og uddannelseshjælp, beskæftigelsesindsats 
kontanthjælp, forebyggende foranstaltninger for børn og unge, 
psykologtimer i PPR samt specialundervisning.  
 
De mest udgiftsdrivende ydelser er kontanthjælp, specialundervisning, 
døgnophold, forebyggende foranstaltninger og handicapydelser og står for 
60 pct. af de samlede udgifter.  Figur 2 viser, at fx specialundervisning står 
for 21 pct. af de samlede udgifter, svarende til 17 mio. kr.  
 
Figur 2. Mest udgiftsdrivende ydelser for udsatte familier i Tingbjerg i 

2014  

Kilde: Database for personhenførbare udgifter i KK i 2014.  
Note: Ydelser til borgere med handicap, dækker over et bredt spænd af specialydelser. Øvrige 

specialydelser dækker over et bredt spænd af specialydelser som fx dagpenge, befordring, 

misbrugsbehandling.  

 
Nedenfor fremgår eksempler på målgruppen for en helhedsorienteret indsats. 
Eksemplerne er konstruerede, men udformet med inspiration i konkrete 
borgercases, som Velfærdsanalyse har undersøgt. 
 
 

Enlig mor på kontanthjælp  

 

Anja er alenemor til 3 børn og har været på kontanthjælp i 

mange år med flere afbrudte praktikker.  Hun er flere 

gange sanktioneret grundet udeblivelser. Den yngste er 

handicappet og går i specialbørnehave og Anja skal træne 

med ham dagligt. Den næstældste har 

adfærdsvanskeligheder, og der er opstartet en social 

børnesag med henblik på familiebehandling. Den ældste 

går i specialskole.  

 

Familien modtager samlet set 15 specialiserede ydelser, 

bl.a. specialstøtte i daginstitution, fysio- og ergoterapi, 

familiebehandling, specialskole, kontanthjælp og 

psykologisk og pædagogisk rådgivning. Familien har inden 

for det sidste 1,5 år haft 7 forskellige kontaktpersoner og 

har været til 30 møder i forskellige forvaltninger.  

 Familie med anbragt barn 

 

Søren og Camilla har 4 børn. Camilla er sygemeldt med 

stress og Søren er på kontanthjælp og får mentorstøtte. 

Familien har en længere historik i Socialforvaltningen og 

flere af børnene modtager hjælp. Den ældste er anbragt 

grundet psykiske vanskeligheder. Et andet barn får ekstra 

støtte i børnehaven grundet bekymring for udvikling. Et 

tredje barn går i specialklasse på folkeskolen og mistrives 

socialt. Derfor er der opstartet familiebehandling. 

 

 Familien får i alt 10 forskellige specialydelser og to sociale 

handleplaner for børnene. De har inden for seneste år 

været i tilknyttet 8 forskellige sagsbehandlere 

/kontaktpersoner både i Socialforvaltningen og 

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen.  
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